ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 747 А-РЗ/2018

28 августа 2018 г.                                                                                 г.
Краснодар

Я, врио руководителя Краснодарского УФАС России Дегтярева
Руфина Викторовна, рассмотрев в отсутствие надлежаще
уведомленного <…>.  (уведомление в материалах дела) протокол и
материалы дела об административном правонарушении № 747 А-
РЗ/2018, возбужденного в отношении <…> по ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее – КоАП) по факту нарушения ч. 1 ст. 45, п. 8) ч. 1 ст. 64
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

На официальном сайте единой информационной системе в сети
«Интернет» 13.06.2018 г. опубликовано извещение, а также
документация электронного аукциона № 0118100011318000028:
«Оказание услуг по информационному обслуживанию установленных
у Заказчика экземпляров Систем Консультант Плюс для нужд
Межрегионального территориального управления Федерального
агентства по управлению государственным имуществом в
Краснодарском крае и Республике Адыгея».

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

 В соответствии с п. 8) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией,

указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать размер обеспечения исполнения контракта, срок и
порядок предоставления указанного обеспечения, требования к
обеспечению исполнения контракта.

         В ч. 1 ст. 45 Закона о контрактной системе указано, что
заказчики в качестве обеспечения заявок и исполнения контрактов
принимают банковские гарантии, выданные банками,
соответствующими требованиям, установленным Правительством
Российской Федерации.

         Согласно ч. 1.1 ст. 45 Закона о контрактной системе при
установлении требований к банкам Правительство Российской
Федерации устанавливает требования к размеру собственных
средств (капитала) банка и уровню кредитного рейтинга,
присвоенного российской кредитной организации одним или
несколькими кредитными рейтинговыми агентствами, сведения о
которых внесены Центральным банком Российской Федерации в
реестр кредитных рейтинговых агентств, по национальной
рейтинговой шкале для Российской Федерации в соответствии с
методологией, соответствие которой требованиям статьи 12
Федерального закона от 13 июля 2015 года N 222-ФЗ "О деятельности
кредитных рейтинговых агентств в Российской Федерации, о
внесении изменения в статью 76.1 Федерального закона "О
Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" и
признании утратившими силу отдельных положений законодательных
актов Российской Федерации" подтверждено Центральным банком
Российской Федерации.

          Ч. 1.2 ст. 45 Закона о контрактной системе установлено, что
перечень банков, соответствующих установленным требованиям,
ведется федеральным органом исполнительной власти по
регулированию контрактной системы в сфере закупок на основании
сведений, полученных от Центрального банка Российской
Федерации, и подлежит размещению на официальном сайте
федерального органа исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". В случае выявления
обстоятельств, свидетельствующих о соответствии банка, не
включенного в перечень, установленным требованиям либо о
несоответствии банка, включенного в перечень, установленным
требованиям, такие сведения направляются Центральным банком
Российской Федерации в федеральный орган исполнительной

consultantplus://offline/ref=6228A2BCB4A927CA857890EF08B187A3E4D7DDAAAE63E8FE73A4BB3BBF4A5F27FC1F62FCF33A35C0y2kDO
consultantplus://offline/ref=530D37591DDA5392391497B01C437FC32824F0D670F1B76A140F9D84434D8B2F2D574FE2E3BA8FFANFo5O
consultantplus://offline/ref=530D37591DDA5392391497B01C437FC32B25F7D874FEB76A140F9D84434D8B2F2D574FE2E3BA8EFCNFo7O

власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок в
течение пяти дней со дня выявления указанных обстоятельств для
внесения соответствующих изменений в перечень.

          П. 6.12.1 аукционной документации предусмотрено, что в
качестве обеспечения исполнения контрактов принимаются
безотзывные банковские гарантии, выданные банками, включенными
в предусмотренный статьей 74.1 Налогового кодекса Российской
Федерации перечень банков, отвечающих установленным
требованиям для принятия банковских гарантий в целях
налогообложения, что соответствует ч. 1 ст. 45 Закона о контрактной
системе в редакции, действующей до 01.06.2018г.

          Документация электронного аукциона № 0118100011318000028
размещена 13.06.2018г.

          Таким образом, аукционная документация утверждена с
нарушением требований ст. 45 Закона о контрактной системе.

Ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная
ответственность в виде административного штрафа в размере трех
тысяч рублей за утверждение конкурсной документации,
документации об аукционе, документации о проведении запроса
предложений, определение содержания извещения о проведении
запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4
и 4.1 настоящей статьи.

Согласно информации, предоставленной МТУ Росимущества в
Краснодарском крае и Республике Адыгея, документация
электронного аукциона № 0118100011318000028 утверждена
заместителем руководителя МТУ Росимущества в Краснодарском
крае и Республике Адыгея <…>.

Правонарушение совершено 13.06.2018г. по месту нахождения
заказчика.

В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее
административное правонарушение, подлежит ответственности на
основании закона, действовавшего во время совершения
административного правонарушения.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной
ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения

consultantplus://offline/ref=8B8BF39F7ADA2180DB5ECECEB75065B44A596EDEBF0E4B28E116CA1C1132CF846931135B5C8CeE56M
consultantplus://offline/ref=8B8BF39F7ADA2180DB5ECECEB75065B44A596EDEBF0E4B28E116CA1C1132CF846931135B5C8DeE5EM

им административного правонарушения в связи с неисполнением
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

 В соответствии со ст. 2.9 КоАП при малозначительности
совершенного административного правонарушения судья, орган,
должностное лицо, уполномоченные решить дело об
административном правонарушении, могут освободить лицо,
совершившее административное правонарушение, от
административной ответственности и ограничиться устным
замечанием.

П. 21 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5 «О некоторых
вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях»
предусматривает, что малозначительным административным
правонарушением является действие или бездействие, хотя
формально и содержащее признаки состава административного
правонарушения, но с учетом характера совершенного
правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести
наступивших последствий не представляющее существенного
нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное
положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное
устранение последствий правонарушения, возмещение
причиненного ущерба, не являются обстоятельствами,
характеризующими малозначительность правонарушения. Они в
силу частей 2 и 3 статьи 4.1 КоАП РФ учитываются при назначении
административного наказания.

Исходя из указанных норм, применение ст. 2.9 КоАП и вынесение
устного замечания в отношении <…> не представляется возможным,
поскольку состав административного правонарушения,
предусмотренный частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ, является
формальным, т.е. наличие наступивших вредных последствий не
является обязательным признаком состава данного
административного правонарушения.

           Таким образом, в действиях <…> содержится состав
административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст.
7.30 КоАП.

           Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих
административную ответственность при рассмотрении

consultantplus://offline/ref=CC5ABD5693B8FA91776D907BA152577892EDA8B4B1B6B71ED3A84F82A4957D8EC7F8D0342B06DE3Eg8x3F
consultantplus://offline/ref=CC5ABD5693B8FA91776D907BA152577892EDA8B4B1B6B71ED3A84F82A4957D8EC7F8D0342B06DE3Eg8x0F

административного дела не установлено.

        Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать <…> виновным в совершении административного правонарушения по ч.
4.2 ст. 7.30 КоАП и назначить наказание в виде административного штрафа в
размере 3 000 (три тысячи) рублей.

  В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду 161 1 16 33010 01 6000 140. Реквизиты
счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03701000

УИН: 16168082800001341050

consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, лицо, привлеченное к
административной ответственности, направляет должностному лицу,
вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные
акты, акты других органов и должностных лиц по делам об
административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Врио руководителя управления                                                      Р.В.
Дегтярева

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 747 А-РЗ/2018